

526

Total Pages : 4

Roll No. -----

## MAHI-201

प्राचीन भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Evaluate Asoka as a administrator and torch bearer of Buddhism.

एक शासक व धर्मप्रचारक के रूप में अशोक का मूल्यांकन कीजिए।

Q.2. Describe in detail the origin of Shungas and evaluate the achievements of Pushymitra Shung.

शुंग वंश की उत्पत्ति पर विचार कीजिए तथा पुष्यमित्र शुंग की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

Q.3. Give a detailed account of the reign and achievements of Chandragupta-II Vikramaadity.

"चन्द्रगुप्त (द्वितीय) विक्रमादित्य के शासन एवं उपलब्धियों का विवरण विस्तारपूर्वक दीजिए।

Q.4. Shed light on the administrative system of Guptas.

गुप्तकालीन शासन व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

Q.5. Describe I-tsing's travel account of India during Harsh period.

ईत्सिंग के हर्षकालीन भारत-विवरण का वर्णन कीजिए।

**Section – B / खण्ड– ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Importance of Satvahan.

सातवाहन वंश का महत्त्व

Q.2. Judicial System of Chandragupt Maurya.

चन्द्रगुप्त मौर्य का न्याय प्रशासन

Q.3. Sixteen Mahajanpads

सोलह महाजनपद

P.T.O.

Q.4. Who were the Hunas? What role did they play in Indian History?

हूण कौन थे? उनके आक्रमणों ने भारतीय इतिहास को किस प्रकार प्रभावित किया?

Q.5. Contribution of Ajatshatru in the rise of Magadh

अजातशत्रु का मगध के उत्थान में योगदान

Q.6. Maukhari dynasty

मौखरी वंश

Q.7. Introduce the name of main emperors of Vakatak Dynasty.

वाकाटक वंश के प्रमुख शासकों का परिचय दीजिए।

Q.8. Achievements of Kumargupt

कुमारगुप्त की उपलब्धियाँ

-----